## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ**

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira  
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Verna - A Dominica Septuagesimæ, ad Dominicam SS. Trinitatis

**Haineuve, Julien**

**Coloniæ Agrippinæ, 1665**

Dominica Sexagesimæ. De parabola seminis seminati in terram, cuius tres  
partes sunt infructuosæ. Semen est verbum Dei.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-44214**

# DOMINICA SEXAGESIMÆ.

## DE PARABOLA SEMINIS

SEMINATI IN TERRAM, CUJUS TRES  
PARTES SUNT INFRUCTUOSÆ.

*Semen est Verbum Dei. Luc. 8.*

### VERITAS PRACTICA.

Nisi Verbum Dei te convertat, Tu pervertes  
Verbum Dei.

RATIO EST, Quia nisi Verbum Dei te conver-  
tat, manifeste videbis te repugnare Verbo Dei.  
Sed tu potius pervertes Verbum Dei, quam ma-  
nifeste velis videre te illi repugnare.

Ergo nisi Verbum Dei te convertat, Tu pervertes  
Verbum Dei. Quod certè crimen ut avertas,  
nonne te potius converti expedit?

### I. PUNCTUM.

VM turba plurima conve-  
nirent, & de civitatibus  
properarent ad Iesum, di-  
xit per similitudinem: Exiit,  
qui seminat seminare se-  
men suum. Vide in texu  
Evagelii parabolam in-  
tegram. Est enim valde  
insignis & fructuosa, quam cum Dominus sit  
ipse interpretatus de Verbo Dei, multæ hinc  
formantur Veritates Practicæ, quæ hic brevi-  
ter indicaræ poterunt facillime dilatari.

Prima est universim de Verbo Dei sic atten-  
tè audiendo & utiliter retinendo, ut inde pro-  
fus convertaris, & teorum illi conformes.  
Nam alioquin vide quod incidas: Nisi Verbum  
Dei te convertat, Tu pervertes Verbum Dei.  
Vellesne hoc tantum nefas! Sic autem facile  
demonstratur: Nam nisi Verbum Dei te con-  
vertat, ut jam dicetur, tu manifeste videbis te  
repugnare Verbo Dei. Tu quis es, qui hæc le-  
gis vel audis? Aut valde perfectus es, quod nō

*Hayne frue Pars 2.*

est de te præsumendum, aut erit aliquis in te  
defectus, cui Verbum Dei opponitur. Non-  
ne aliquid restat iræ, vel superbiæ, vel invi-  
dia, vel negligentia, vel alicujus demum vi-  
tii perfectius edomandi? Quem te ipsum fa-  
cis? non forte sicut cæteros hominum, o cave  
hanc præsumptionem.

Qualemque autem sit illud vitium, non-  
ne habet oppositum aliquod Dei Verbum, aut  
generatum, aut particularum in Scriptura sa-  
cra denuntiatum? Verè enim S. Augustinus,  
Quidquid homo extrà didicerit, si noxiū est, ibi L. 2. Doct.  
damnatur: si utile est, ibi iazenit; & cum ibi Ch. c. 42.  
quisque invenerit omnia, quæ utiliter alibi didi-  
cit, multo abundantius inveniet ea, quæ nuquam  
omnino alibi, sed in illarum tantummodo Scrip-  
turarum mirabili altitudine, & mirabili humi-  
litate discuntur. Quorsum autem putas illud  
Dei Verbum sic denuntiatum, nisi ut te ab il-  
lo convertat vitio? Tollite vobiscum verba, & Osee 14.  
convertimini ad Dominum, inquit Propheta.  
Hoc est enim quod dicimus, converti Verbo  
Dei, quasi diceretur, per auditum Dei Verbi  
deponere vitium aliquod, quo apposito sicut  
pervertitur animus, ita eo deposito converti-  
tur & sanatur. Misit verbum suum, & sanavit Psal. 106.  
eos. Nisi verò deponatur, nonne manifeste  
videbis, quod quantum tali vitio, cui confessis,  
Verbum Dei opponitur, tantum te illi re-  
pugnare Verbo? Consensus ille est, qui facit  
vitium; Consensus ille est denique, quo repug-  
nas Dei Verbo. Quid clarius?

Converte gladium tuum in locum suum. Matt. 26.  
Quomodo implebuntur scripturae, quia sic oportet  
fieri? Quasi diceret Dominus Petru: dum pro  
me Petre sic pugnas, ne capiar ab inimicis, re-  
pugnas

D

pugnas

pugnas Scripturis, quæ dicunt me capiēdum. Dum pro me te opponis contra Scripturas; tu te mihi opponis, qui loquor in Scripturis. Nisi convertas gladium in locum suum, tu illum in me convertis, dum sic mihi repugnas, repugnando verbis meis. Sic plane tibi superbe & iracunde, sic tibi manifestè sit, quod nisi Verbum Dei te ab illo tuo convertat virtutem, quoties illud divinum audies Verbum, toties manifestè videbis te illi repugnare Verbo; seu quod idem est, tibi Verbum illud repugnare, sicut Pharizæi, cum audirent Christum:

*Matt. 21. Cognoverunt, inquit Sacer textus, quod de ipsis diceret, & quarentes eum tenere, timuerunt turbas.*

## II. P U N C T U M.

**S**ed tu potius pervertes Verbum Dei, quam manifeste velis videre te illi Verbo repugnare.

Quod enim Conscientiam manifestè laedit, & animi tranquillitatem everit, quis nisi perversus velit? quis verò nisi infidelis non lentiat suam lœdi Conscientiam & animi tranquillitatem agitari, si manifestè videat se Verbo Dei repugnare? Quid est enim Verbum Dei nisi Veritas, nisi salus æterna, nisi gratia, nisi Dei intellectus & voluntas, nisi Deus ipse se suo Verbo manifestans? Ac proinde repugnare Verbo Dei, quid est, quam repugnare Veritati saluti suæ, Divinæ Gratiae, divino Intellectui, Divinæ voluntati, ac ipsi Deo? Professne verò manifestè cognoscere te ira Deo toti repugnare, nec turbari, nec angri, nec cruciari? Poterisne potro diutius in illo vivere cruciatus? Non poteris, non patieris, non ita vives. *Iucunditas cordis hoc est vita hominis,* inquit Sapiens; Qui tollit jucunditatem, tollit vitam. Tollit vero jucunditatem, qui tollit Conscientiam, id est, qui tollit à se Veritatem, qui tollit à se gratiam, & Divinam voluntatem, qua in Verbo Dei continetur.

Ac proinde hoc unum supereft, ut, qui verbo Dei converti non vis, Verbum Dei perveritas, id est, aliter interpretatis, quam intelligitur. Nam è tribus unius necessariò est eligendum, aut converti verbo, aut habere verbum sibi oppositum, aut negare illud verbum seu verum eius sensum, & alium affingere, qui placeat & nobis palpet. Duo prima non vis, non vis converti, nec vis habere verbum oppositum, quid ergo supereft, nisi te aut illud

negare esse Verbum Divinum, aut tuo depravare sensu quemadmodum hæretici, schismati-  
cæ & alii non rectè sentientes, depravant *Scripturas*, inquit sanctus Petrus, ad suam ip-  
orum perditionem: Nam ut ait Tertullianus, *L. de præ-  
tantium Veritati obfrepit adulter sensus, quan-  
tum corruptor stylus.* Alludit ad dictum Apo-  
stoli: *Non sumus sicut plurimi adulterantes sen-  
tauponantes Verbum Dei,* qua loquendi forma,  
plurimum confirmantur, quæ dicta sunt; Nā  
sic corrumpo vino permilcentur à Caupone  
aliqua, quæ vini uitum tegant, & gustum  
acuant ad bibendum; ita plane, qui scripturas  
depravat, quia sibi amaras sentit, suum il-  
lis corruptum immiscet sensum, ut dulciores  
faciat. Si quis apposuerit ad hac, apponet Deus *Apost. 22.*  
super illum plagas scriptas in libro isto. Et si quis  
diminuerit de verbis libri Prophetie hujus, au-  
ret Deus partem ejus de libro vita.

## III. P U N C T U M.

**Q**uam satius igitur cedendum esset Veri-  
tati! Quam satius Verbo Dei conveniens  
esset! Nam aperie vides, quod nisi Ver-  
bum Dei te convertat, Tu verbum Dei per-  
vertes, tu tibi singes sensum, quo non erit tibi  
oppositum Verbum, ut sic t' anquille vivas,  
& sic tibi cauteriarum facias Conscientiam,  
de qua fusè dictum est in prima parte: sicque  
sensim eo devenies ut vel aperie accusas  
Deum, qui tibi contradicit, vel te falsò excusas,  
singendo te aliter audivisse & accepisse.  
quod dixit.

Sic aperte sanctus Augustinus in illud Psal-  
mi: *Sepe expugnaverunt me à juventute mea,* *etenim non potuerunt mihi. QVARE expugna-  
verunt, inquit, quia non potuerunt mihi: quid  
est, non potuerunt mihi, non illis consensi ad ma-  
lum. Omnis enim malus ideo prosequitur bonum,  
quia non illi consentit bonus ad malum.* **S O-  
NAT VERBUM, SONAT SERMO  
CONTRADICTOR LIBIDINIS,** *At ille  
amicus libidinis sua, & inimicus sermoni con-  
tradicenti amica sua, infestus est & odit Sermonem Dei.* Facta est amica avaritia, inimicus Deus. Contradicte enim Deus avaritia. Et post nonnulla, *Cum edisse expperit, quæ scilicet jubet Deus, incipit velle criminari eos, à quibus audi-  
bona præcepta, & velle per suspicções suas crimi-  
na quarere servorum Dei. Qui nobis ista dicunt,  
& ipsi non faciunt ista, Nos quid respondemus?*

Noh

**Noli attendere**, sermonem istius attende, ipse tibi loquitur per quemlibet, huic tu inimicus es. Concordia cum adversario tuo, cum es cum eo in via. ADVERSARIUM TUUM SERMONEM DEI FECISTI. Noli attendere, quia ille tibi loquitur: malus est, per quem tibi loquitur, sed non est malus, qui tibi loquitur, Sermo Dei Accusa Deum, accusa si potes. Creditis fratres, huc usque pervenisse eos, de quibus dicitur, saepe expugnauerunt me à juventute mea, ut etiam ipsum Deum accusare non dubitent.

Nolles quidem id aperte, sed vide tamen quid sentias de his aut similibus scripturæ locis, quæ tuos premunt inordinatos affectus. **V& cum benedixerint vobis homines. V& vobis, quirideatis nunc. V& vobis, quia diligitis primas cathedras. NISI conversi fuertis & efficiamini**

sicut parvuli, non intrabitis in regnum Calorum. **VOS autem non sic, ubi scilicet agitur de honore, non sic sicut sentitur & agitur. Regnum Ioh. 18. meum non est de hoc mundo. Si in viridi ligno Luc. 23. hac faciunt; in arido, quid fieri? QVI A tepidus es. Apoc. 3. incipiam te exomere ex ore meo.**

Certe nisi de tuo corrupto sensu his Christi Domini Verbis affingas, habes in illis, quod videas tibi oppositum, seu præjudicatum, & quod in illa timeas oppositione. Si vero quid affingas, longè magis habes, quod timeas.

**Non potest job vii Scriptura.**

Vide in 4. parte, Feria secunda infra hebdomadam decimam quintam:

**Quod nisi se quisquis Christo conformat, sibi Christum conformabit.**

## E O D E M D I E,

### DE PRIMO IMPEDIMENTO VERBI DEI:

Et dum seminat, aliud cecidit secus viam, & conculcatum est, & volucres cœli comederunt illum. Hi sunt, qui audiunt, deinde venit Diabolus, & tollit Verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant. **Luc. 8.**

#### VERITAS PRACTICA.

**Quæ pœna timenda est in non servato deposito, haec est timenda in Verbo Dei, secus viam exposito.**

**RATIO EST.** Quia pœna gravior, quæ est timenda in non servato deposito, provenit ab ea culpa, quæ dicitur lata vel latissima.

Sed eadem culpa intervenit in Verbo Dei, secus viam exposito.

Ergo & quæ pœna timenda est in non servato deposito, haec est timenda in Verbo Dei secus viam exposito.

#### I. P U N C T U M.

**A**uditorum Verbi Divini quadruplex esse genus designat. Dominus per similitudinem quadruplicis terræ, cuius tres partes non sunt aptæ ad referendum frumentum.

Prima pars seu species terræ, in qua semen perit, terra est secus viam, id est, extrema illa campi pars est, quæ viæ jungitur, & a viatoriis perinde teritur & calcatur ac ipsa via, unde sit, ut semen ibi iactum, sit magis depositum sive ut conculcerit & dispergatur à transversibus, sive ut a volucribus auferatur, quia non later intra glebas vel sulcos, sed patet extra, & aves ad se allicit tanquam ad escam, & facile ab eis carpitur.

Hi sunt autem homines, qui audiunt quidem Verbum Dei, sed oscitantur, nulla cum attentione, nulla vel Intellectus vel voluntatis applicatione ad res, quas audiunt; vel alia omnia cogitant, illo ipso, quo audiunt tempore: vel tametsi audiverunt, tam parum auditis afficiuntur & moventur, ac si nihil audivissent. Longè alia mens illis est, Toti sunt in nugis, & in his captandis mundi regulis, quæ primò incurunt obviae, quo in statu nihil profructus proficiunt ex audito Dei Verbo.

D 2

Quia

Quia verò multi tales sunt, qui nec quantam inde jacturam faciant, nec quantā propereat incurvant culpam & pœnam, recogitant, idcirco proposita Veritate admonentur, ut resipiscant & audiant, *Quod, qua pœna timenda est in non servato deposito, hoc est timenda in verbo Dei secus viam exposito.* Id est, sic auditor verbo sicut ab his auditur hominibus, qui sunt similes terræ secus viam posita, qua nullum accepti semini fructum referr.

Ratio petitur ex illa Doctrina moralis parte, quæ de jure agit & de Justitia, ubi quæstiones de Deposito & de Commodo proponuntur, an si pereant culpâ illi apud quos deponuntur, pœna is incurrat restituenda rei perditæ. Respondentque uno prorsus ore juris. Interpretes, quod si culpa sit levis, nullam incurrit pœnam, si verò sit culpa gravis, & quam ipsi vocant latam, id est ex aperta & patentia negligentia proficiencentem, tunc astringi Depolarium ad jacturam reparandam. Dicitur verò patens & aperta negligentia, quando no ea est diligentia, quam vulgo solent homines ejusdem status & conditionis adhibere, in rebus suis eiusmodi observandis, ut si quis depositam pecuniam in obliterata non servaret arca, sed eam foris exponeret. Neque enim soler pecunia sic exponi, unde Sapiens moneret sic querendam & servandam sapientiam sicut servari soler pecunia. Mereretur certè Sapientia diligenter observari, neque tamen ita colitur & observatur sicut pecunia: sic sunt homines rerum iaternarum & spirituum pravi estimatores.

## II. PUNCTUM.

**S**ED eadem culpa intervenit in Verbo Dei secus viam exposito.

Id est ejusdem culpæ & negligentiae reus est ille, qui se non aliter exhibet ad Verbum Dei audiendum, quam se illa terra exhibeat ad recipiendum semen, quæ est vicina viæ, ut dictum est. Sic expressè Tirus interpretatur moraliter illa verba *secus viam*, negligentendo & apertis periculis exponendo Verbum Dei, quasi diceretur, hoc ipsum peccando, quod peccat qui exponit furto rem commodatam aut sibi concreditam, ac depositam, lata est utroque negligentia, par in utroque culpa,

*Cur enim peccat, qui exponit depositum,*

nisi quia non eam adhibet diligentiam, quæ ad illud servandum esset adhibenda? Nonne verò ille auditor oscitans, & perius quibuscumque recipiendis cogitationibus animum aliò distrahitibus, nonne idem prorsus peccat? Nonne tanquam depositum accipit Dei Verbum? Nonne acceptum tenetur tam diligenter custodire, ut ipsius non pereat negligenter? Nonne deest fūo huic officio, dū nulla custodia servat cor suum, nullis spinis sepit aures suas, nulla lege continet oculos, nullo fræno lingua moderatur? Nonne hoc intendebat Apostolus, cum diceret; *& Timothee 1. Tim. 6. depositum custodi, devitans profanas vocum novitatem, & oppositiones falsi nominis scientia, quæ quidam promittentes, circa fidem exciderunt;* Quasi diceret, servatam diligenter incorruptum illud Dei Verbum, quod à me accepisti, ut ne quidem loquendo de divinis rebus, nova quedam usurpes nomina, quæ præ se ferunt aliquid singulare & eximum. Quod in sequenti epistola ad eundem sic aperte explanat: *Formam habe sanorum verborum, quæ à 1. Tim. me audiisti in fidē & in dilectione in Christo. Iesu?* Bonum depositum custodi per spiritum sanctum, qui habitat in nobis. Id est, non vulgari, non mundana & humana, quanto myris solicita custodia servandum est hoc depositum, sed spirituali, sed divina, sed quali Spiritus ipse sanctus illud custodit: nihil planè committendo, quod sit oppositum, nihil prorsus omitendo, quod sit appositum.

Poteratne singuli aliquid altius ad illam diligentiam commendandam? Poteratne dici quidquam apertius ad oppositam illius manifestandam negligentiam & latam culpam, *Qui, ut ait sanctus Matthæus, secus viam se minatus est.*

## III. PUNCTUM.

**Q**UAE pœna igitur timenda est in non servato deposito, hoc est timenda in Verbo Dei secus viam exposito. Quia pari culpæ pars pœna respondet, par autem culpa est, ubi pars negligentia reperitur, in re consimili, quæ aperte omnem exigebat cautionem & diligentiam. *Serve male & piger! INVITILEM servum ejicite Matt. 15. in tenebras exteriores.*

Certè si quæ est culpæ disparitas, in eo potissimum est, quod, quam longe pretiosius est re quamvis humana Verbum Dei: major sit etiā illius.

illius hominis, qui Verbum Dei accipit, obligatio ut illud servet, & major proinde negligētia, si ejus culpa pereat: unde non dubitat sanc̄tus Augustinus affirmare tantam hujus esse culpæ gravitatem, quāta esset, si Corpus ipsum Christi Domini, per cuiusquam incuriam, forte in teiram caderet.

Verba ejus referuntur in 3. parte, Feria seunda infra octavā hebdomadā: satis modō hic gravis pœna colligitur inde luenda, quod qui negligit Verbum Dei, non minus sit reus, nec minori pœna obnoxius, quam qui neglecti & perditi depositi reus esset. Cum enim talis reus temeratur restituere depositum perditum, sive aliquid æquivalens reddere, quis non videat, quales sc̄e in angustias redigat, qui negligit, & qui sua negligentia perdit Verbum Dei? Quid enim æquale reddet perditio Dei Verbo! Quid enim æquale reddet

tot donis & tot gratiis, quæ simul cum Verbo Dei paratae erant lese in te effundere? Quid æquale reddes divino Sanguini, qui pro illis fūsus est gratis? Quid æquale reddes divinæ Glorij, quæ inde secutura erat? Quid æquale saluti & æternitati, cuius perit bonum cum Verbo percutente?

Ah si scires donum Dei, & quis est, qui loquitur tecum! Ah si scires fraudem Diaboli, & quis est, qui te avertit ab illo audiendo? Abiicit eos Deus mens, quia non audierunt eunt: Osee 9. & erunt vagi in nacionibus. Quod primò sit culpa, fieri pœna; culpa eorum est, quod nimis vagentur animo per res universas, nec se satis contineant audiendo Dei Verbo: at eorum erit pœna, quod sic deinceps vagentur, ut cum velint se continere, non ita possint, ut poterant.

## DE SECUNDО IMPEDIMENTO

### VERBI DER.

Et aliud cecidit super petram, & natum aruit, quia non habebat humorem.  
Qui cum audierint, cum gaudio suscipiunt Verbum: & hi radices non habent, qui ad tempus credunt, & in tempore temptationis recedunt. Luc. 8.  
Non habet in se radicem, sed est temporalis. Facta autem tribulatione & persecutione propter Verbum, continuè scandalizatur. Matth. 13.

### VERITAS PRACTICA.

Qui ad tempus credunt, nullo credunt tempore.

Qui temporales sunt, nullius sunt temporis.

RATIO EST. Quia nullo hi credunt tempore nec ullius sunt temporis, quantum ad virutis effectus exercitium, qui non exercent fidem aut aliam virtutem, quo debet exerceri tempore. Sed qui ad tempus credunt, & qui sunt temporales, non exercent fidem aut virtutem, quo debet exerceri tempore.

Ergo nec ulli credunt tempore; nec ullius sunt temporis aut virtutis.

Quod certè frequens est & valde lugendum:

### I. PUNCTUM.

**S**ecundum genus eorum, qui sine fructu Verbum: Dei audiunt, hi sunt velut terra petrola, quæ recipit quidem semen in se jactum, & ex eo producit nonnullam herbā, ad aliquod tempus virescentem; sed ubi sol incaluerit, & calore terra cæperit æstuare; tunc arescit illa viriditas, & elanguens herba, ipso pene, quo appareret, disparat die. Sic illi plane, satis libenter & attentè de divinis audiunt, & auditis videntur affici, atque etiam de se excitare spem aliquam futuri fructus; sed quando virtutis exercendæ sese offert occasio, si quid difficultatis in illa exercenda sentiant, difficultati cedunt, & ab omni discedunt Virtute. Propterea dicuntur temporales seu temporarii qui, quo tempore nihil est operosum, mira videantur operari; sed si opus sit humile, si tantisper arduum vel non

D. 3. proba-

probatum mundo, timeantque sua famæ, suis studiis, & suis commodis, tunc vel ad unum joculare verbum, quo scilædi purent, scipios lædunt & conficiunt sua lævitatem & inconstans.

Quod quam sit infrugiferum & damnum, sic brevius & facilius ex proposita patet Veritate. *Qui nempe sunt temporales ad Virtutem, nullius sunt temporis & virtutis.*

Id est, nullo exercent virtutem tempore.

Rationes multæ sunt, quæ id monstrant, ut patet infra, in secunda Feria, post Dominicam secundam Quadragesimæ, ubi conformis Veritas agitur; *Quæ vero hic assertur Ratio præsupponit, quod ait Sapiens. Tempus & refectionem cor sapientis intelligit. Omni negotio & omni Virtuti tempus est & opportunitas. Omne quidem tempus virtuti est opportunitum, sed non omnis virtus est opportuna tempori. Tempus est dilectionis & tempus odij, sive suis spatiis transiunt universa sub caelo.*

Atque inde fit ut quæ actio facta suo tempore virtus esset, fiat virtus si fiat alieno: Unde illud Ecclesiastici: *Ex ore fai i reprobabitur parola, non enim dicit illam in tempore suo.*

*Nonne & ipse Deus, Tempore, inquit accepto exaudi vi te, & in die salutis adjuvi te?*

*Eccles. 20. Cor. 6. exaudi vi te, & in die salutis adjuvi te? Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Nempe huic modò tempori sua est virtus, & huic virtuti sua est gratia, quæ nec alteri temporis, nec virtuti esset opportuna. Transit missis, finita est astas, & nos salvati sumus. Id est, non advertimus ad illud tempus, quo salvandi eramus sive miseri perierunt illo ipso tempore, quo salvari poterant, si advertissent.*

## II. PUNCTUM.

**S**ED temporales non exercent Virtutem, quo debet exerceri tempore. Tempus enim virtutis exercenda, tempus illud est, quo virtutem deserunt, *Tempus est tentationis, in quo recedunt, ut ait Dominus, tempus est, quod ad probationem virtutis, à Deo erat ordinatum: tempus est, quo gratia præsens aderat: tempus est, quo suam probare fidelitatem debuerant: tempus est, quo praterita male acta redimenda erant, & futuri consulendum. Tempus denique est vitandæ culpæ, quo tempore tanq; necessaria virtus erat, ut nullo tempore sit magis necessaria, quia nihil est in*

omni genere necessitatis, & in omni tempore latitudine tam necessarium, quam non peccare, cui necessitatæ cetera cedant oportet omnia. *Nemini mandavit impie agere, & nemini dedit spatium peccandi: non enim concupiscit multititudinem filiorum infidelium & inutilium.* Quasi dicet Sapiens: satis multi se filios & cultores Dei præberent, si colendo Deo satis esset virtutem aliquando exercere, quando videlicet nulla ejus exercenda est difficultas: sed tales filii prorsus sunt infideles & inutilis, qui quæ potissimum tempore probanda eorum fidelitas & opera, tunc discedunt & deficiunt. At vero Deus tales non admittit, & mavult paucos fideles atque utiles, quæ multititudinem infidelium & inutilium. *Non enim necessarij sunt ei homines impij, cum videlicet suam Deo non navent operam, quando præcipue necessitas exigeret in vitandis culpis,* Deus illorum operam non exigit in aliis, quæ forte vellent reddere, ministeriis & obsequiis, Domine, Domine, aperi *Ibid.* nobis. Amen dico vobis: *nescio vos.*

## III. PUNCTUM.

**Q**VI sunt ergo temporales ad virtutem exercendam, nullius sunt ad virtutem temporis, *Sap. 5. nec ullius virtutis, VIRTUTIS, inquiunt, nullum signum valsum usq; ostendere: in malignitate autem nostra consumpti sumus. Talia dixerunt in inferno hi, qui peccaverunt. Non sic loquuntur in terra, cum sibi fingerent esse virtutem quod erat merè naturale & politicum: quando virtutem duntaxat exercebant, ubi nulla esset difficultas, nec honoris, aut bonorum jactura. Sed jam in inferno de bonis & de malis hujus vita longè aliter sentiunt & judicant, quia suo ibi damno rident, quæm decepti fuerint, dum aliquoties tantum & non semper, & non eo præterim tempore virtutem exercere voluerunt, quo scilicet exercenda erat, quo vitanda culpæ vel minimæ, quo erant ferendæ potius injuriaæ quam infrendæ: quo erat potius moriendum quam peccandum. Agonizare pro anima tua, & usq; Eccles. 4 que ad mortem certa pro iustitia. Quid autem justius quam non peccare? Hoc est, in quo deficiunt temporales, & in quo proficiunt æterni Verbi Cultores.*